
Automatisierungslösungen 
für das tägliche Leben

MehrWert

2019
Geschäftsbericht



Auf einen Blick

KENNZAHLEN DER BN AUTOMATION AG 2019 7) 2018 7) 2017 7) 2016 7) 2015 7)

KENNZAHLEN ZUR AKTIE 2019 7) 2018 7) 2017 7) 2016 7) 2015 7)

Volumen Auftragseingang Tsd. € 19.111,9 27.299,6 20.797,5 20.278,0 15.602,0

Umsatz Tsd. € 18.788,5 9) 18.303,7 19.645,0 15.827,5 16.596,9

Gesamtleistung 1) Tsd. € 18.803,5 9) 19.164,0 19.500,3 16.745,5 17.268,3

Ergebnis EBITDA 2) Tsd. € 2.837,7 2.571,6 2.822,4 2.497,3 2.344,1

EBIT 3) Tsd. € 2.264,2 2.105,6 2.388,9 2.105,6 1.967,9

Jahresüberschuss Tsd. € 1.546,7 1.428,6 1.633,4 1.435,0 1.348,4

Cash Flow nach  
DVFA/SG

Tsd. € 2.321,1 1.965,0 2.109,3 1.772,3 1.737,0
[...]
eigenen Unternehmen werden wir weiter konsequent die Chancen nutzen, die sich durch die 
Digitalisierung und den Einsatz neuer Technologien bieten.

Verbunden mit einem soliden Bestand an in Arbeit befindli-
chen Projekten und dem guten Auftragseingang haben wir 
auch im letzten Geschäftsjahr in den weiteren Ausbau unse-
res Mitarbeiterstamms investiert. Mit dem vierten Erweite-
rungsbau hat BNA die Weichen gestellt, um hier in der Tech-
nologieregion Ilmenau auch in Zukunft weiter zu wachsen 
und erfolgreich arbeiten zu können. Mittlerweile haben wir 
den Erweiterungsbau mit Leben erfüllt. Die erfolgreiche Entwicklung der BNA wird getragen 
durch das Wissen und Können sowie den herausragenden Einsatz unserer Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter. Hierfür möchte ich der gesamten Belegschaft an dieser Stelle herzlich danken.

Die renommierte Wirtschaftsauszeichnung MuT steht für »Mittelstand und Thüringen« und 
würdigt Menschen und Firmen, die Südthüringens wirtschaftliche Zukunft sichern. Vorge-
schlagen durch unseren langjährigen Kooperationspartner, die Goetheschule Ilmenau, freuten 
wir uns sehr über die Entscheidung der Jury, BNA als »Unternehmen des Jahres« auszuzeich-
nen. Unser Erfolg als Unternehmen entsteht durch die Menschen, die hier arbeiten. Deshalb 
sehen wir die Auszeichnung vor allem als Ehrung unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

Den Geschäftsbericht präsentieren wir Ihnen unter dem Motto  
»MehrWert«. Dahinter verbirgt sich gleich doppelt der Blick auf die Er-
gebnisse unserer Arbeit. In den Highlights zeigen wir neben der Aus-
wahl an realisierten Projekten aus dem letzten Geschäftsjahr, welchen 
großartigen Beitrag die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bei BNA mit 
ihrem täglichen Engagement leisten. Sie stiften Nutzen für Mensch, 
Umwelt und Natur, der so stark in unseren Alltag integriert ist, dass er als selbstverständlich wahr-
genommen wird. Ob sauberes Trinkwasser, eine warme Stube oder sichere Lebensmittel – Sie 
werden sehen, in welcher Form unsere Automatisierungslösungen das tägliche Leben bereichern.

Was sind unsere Ziele 2020? Wir sind mit vielen anspruchsvollen und spannenden Aufträgen 
in das neue Geschäftsjahr gestartet. Nun kommt es darauf an, diese Aufträge in Projekterfolge 
zu wandeln. Unsere Mitarbeiter werden dabei die tragende Rolle spielen. Und wir wollen neue 
Fachkräfte gewinnen und das Team BNA weiter stärken. Dabei wird unser Augenmerk darauf 
gerichtet sein, dass das Wissen und Können unserer Mitarbeiter mit den herausfordernden Auf-
gaben der zukünftigen Entwicklung Schritt hält.

Für das 2019 wieder erwiesene Vertrauen und Ihre Treue zum Unternehmen danke ich Ihnen 
herzlich. Ich würde mich freuen, wenn Sie uns auf unserem Weg weiterhin begleiten.

Ihr

Neue Arbeitsplätze, 
Erweiterungsbau 
mit Leben erfüllt

MuT-Preis 2019 
»Unternehmen 
des Jahres«

Nutzen  
unserer Arbeit



»Es stecken viel Aufwand und Know-how dahinter,  
damit unser Trinkwasser zu Hause jederzeit in höchster  
Qualität aus dem Hahn fließt.«

BNA 2019 | Highlights

Trinken, baden, kochen – 127 Liter Trink-
wasser verbraucht ein Mensch in Deutsch-
land pro Tag. Dabei gehen wir davon aus, 
dass jeder Tropfen unbedenklich ist.

Weil unser Trinkwasser aber nicht in 
einwandfreier Qualität aus der Quelle 
oder Talsperre kommt, sind umfangrei-
ches Wissen, eine gute Wasserinfra-
struktur und hohe technische Standards 
notwendig, um ununterbrochen eine 
hohe Güte zu gewährleisten. Zur Reini-
gung des Rohwassers von Chemikalien, 
Rückständen von Schwermetallen oder 

schädlichen Erregern sind umfangreiche 
Aufbereitungsschritte unumgänglich. Die-
se durchläuft das Rohwasser im Wasser-
werk voll automatisiert.

Tommy Eppler programmiert Steuerun-
gen, die das Wasser in verschiedenen 
Phasen der Aufbereitung reinigen. Je-
der Schritt des Prozesses wird dauerhaft 
überwacht und visualisiert, um einen rei-
bungslosen Ablauf zu ermöglichen. So 
kann langfristig Trinkwasser in höchster 
Qualität produziert werden.

Wasser

UNSER WERTVOLLSTES  
LEBENSMITTEL



Tommy Eppler

Techniker bei BNA



Wasserwerk Treckinghausen 
Automatisierungs-  
und Prozessleittechnik

Trinkwasser
Stadtwerke Lüdenscheid GmbH

7,5 Mio. m3

365 d

Die letzten Sommer waren sehr heiß. Deshalb sind die Böden trockener 
als in vorangegangenen Jahren. Hinzu kommt, dass auch der Winter 
recht trocken war. Wird das Trinkwasser möglicherweise knapp? Kom-
munale Wasserversorger geben Entwarnung, denn das Wasser kommt 
vor allem aus dem Grundwasser und darauf hat die aktuelle Wetterlage 
kaum Einfluss. Regenwasser braucht viele Jahrzehnte, bis es in die 
Grundwasserreservoirs sickert. 

Seit über 60 Jahren betreiben die Stadtwerke 
Lüdenscheid das Wasserwerk Treckinghausen an 
der Versetalsperre. Mit modernster Filtertechnologie 
werden hier jährlich 7,5 Mio. m³ bestes Trinkwasser 
erzeugt. Die Versetalsperre liegt in einem sehr guten 
Einzugsgebiet – viel Wald und wenig Landwirtschaft, 
Voraussetzungen für sehr hochwertiges Rohwasser.



10 | 11

BNA 2019 | Highlights | Wasser

Die umfangreiche Um-
stellung der Automati-
sierungs- und Prozess-
leittechnik erfolgte bei 
laufendem Betrieb. Die 
Wasserversorgung durf-
te zu keinem Zeitpunkt 
unterbrochen sein, stets 
musste auch während 
der Umbauphase ein-
wandfrei aufbereitetes 
Trinkwasser abgegeben 
werden.

BNA hat ein spezielles 
Regelungskonzept für 
eine exakte und zuverläs-
sige pH-Wert Regelung 
entwickelt. Gemäß der 
Trinkwasserverordnung 
muss Trinkwasser einen 
pH-Wert zwischen 6,5 
und 9,5 aufweisen, damit 
Mensch und Umwelt das 
Wasser gut vertragen.

pH

Woher kommt unser Trinkwasser?

Deutschland ist ein sehr wasserreiches 
Land und es steht uns mehr Trinkwasser zur 
Verfügung als wir verbrauchen. Laut Umwelt-
bundesamt sind es nur rund 13 Prozent des 
Wasserdargebots. Das Grundwasser spielt 
dabei eine immense Rolle. Es speichert 
langfristig die Niederschläge. Bis diese im 
Grundwasserspeicher ankommen, dauert es 
20 bis 40 Jahre, je nach Bodenbeschaffenheit.

61 % Grundwasser

1 % Flusswasser

8 % Uferfi ltrat

8 % Quellwasser

12 %  See- und 
Talsperrenwasser

9 % angereichertes 
Trinkwasser

In Regionen ohne größere Grundwasservorräte 
sind Talsperren unverzichtbar. Die Versetalsperre 
mit einem Fassungsvermögen von 32,8 Mio. m³ 
Stauinhalt und einem mittleren jährlichen Zufluss 
von 21,9 Mio. m³ ist die größte Trinkwasser-
talsperre des Märkischen Sauerlandes. Das 
Talsperrenwasser wird im Wasserwerk Trecking-
hausen über verschiedene Filterstufen und Des-
infektionsstationen zu Trinkwasser höchster 
Güte aufbereitet. Voraussetzung dafür ist eine 
moderne und sichere Automatisierungs- und 
Prozessleittechnik.

Im Laufe der Jahre ist die Automatisierungstech-
nik des Wasserwerkes heterogen gewachsen 
und die Steuerung erfolgte lediglich über Bedien- 
panels vor Ort. Die Stadtwerke Lüdenscheid 
beauftragten BNA mit der Lieferung eines mo-
dernen redundanten Prozessleitsystems auf 
Basis von Siemens PCS 7 in Verbindung mit 
einer hochverfügbaren Automatisierungsstation. 
Gleichzeitig erfolgte die Integration der Anlage 
in das bestehende Leitsystem HIGH-LEIT der 
Stadtwerke Lüdenscheid.



Wasserwerk Schwarzenbach 
Elektro-, Automatisierungs-  
und Prozessleittechnik

Trinkwasser
ELIQUO KGN GmbH & Co. KG

Für Menschen in unserem Land ist es selbstverständlich, dass jederzeit 
sauberes und keimfreies Trinkwasser aus dem Hahn fließt. So auch 
in der Gemeinde Forbach in Baden-Württemberg. Das Trinkwasser 
kommt direkt aus der Fliegenlochquelle und wurde im Hochbehälter 
Schwarzenbach aufbereitet. Das Wasser musste gechlort werden und 
bei Starkwetterereignissen überschritten die Trübungswerte den vorge-
gebenen Grenzwert der Trinkwasserverordnung.

Um die Versorgung mit Trinkwasser ohne Chlorung fit für die Zukunft zu 
machen, wurde ein neues Wasserwerk direkt an der Schwarzbachtalsperre 
gebaut. Das Herzstück der Trinkwasseraufbereitung ist eine moderne 
2-straßige Ultrafiltrationsanlage. Primäres Aufbereitungsziel ist dabei 
eine sichere Partikelentfernung und Eliminierung der mikrobiologischen 
Organismen.

Da die Gemeinde 
Forbach ausschließlich 
aus dem Hochbehälter 
Schwarzenbach versorgt 
werden konnte, musste 
die Inbetriebnahme des 
neuen Wasserwerkes 
parallel zur Bestandsan-
lage des Hochbehälters 
Schwarzenbach erfolgen. 
Druckschwankungen auf 
Grund der sehr langen 
Zulaufleitung wurden 
durch verzögerte Ansteu-
erungen und gedrosselte 
pneumatische Klappen 
abgefangen.

24 /7



12 | 13

BNA 2019 | Highlights | Wasser

Zwei gleichartige Auf- 
bereitungsstraßen je  
15 m³/h und die redun-
dante Steuerungstechnik 
sorgen rund um die Uhr 
für eine ausfallsichere 
Trinkwasserversorgung.

15m³/h15m³/h

Ultrafiltrationsanlagen

So verschieden die Qualität des Rohwassers, 
so vielfältig sind die verwendeten Aufberei-
tungsverfahren. Flockungsfiltration, Ultra- oder 
Nanofiltration, Umkehrosmose, Aufhärtung 
oder Enthärtung, Oxidation, Entsäuerung, 
Desinfektion – die Qualität des Rohwassers 
und die örtlichen Gegebenheiten entscheiden 
über den Einsatz der Verfahrensschritte. Die 
Ultrafiltration erzeugt klares und keimfreies 
Wasser. Mithilfe des speziellen Filtrations-
verfahrens, welches aus dem Bereich der 
Membrantechnik stammt, lassen sich sogar 
makromolekulare Substanzen und äußerst 
kleine Partikel, wie mikrobiologische Belastun-
gen, aus dem Wasser abtrennen.

Die Rohwassereinspeisung erfolgte im Freispiegelgefälle von der Fliegenlochquelle über eine ca. 3.400 m lange Quellleitung. Sie stellt die 
einzige Versorgung für die Murgtalgemeinde Forbach im Schwarzwald dar. Mit dem neuen Wasserwerk Schwarzenbach konnte die Dauer- 
chlorung des Versorgungsnetzes »Fliegenlochquelle« eingestellt werden.

Vom Anlagenbauer KG Nellingen erhielt BNA den Auftrag, die Nie-
derspannungsschaltanlage und die Automatisierungstechnik für die 
Ultrafiltrationsanlage inkl. Membranspülung, für die Entsäuerung, die 
UV-Anlage, die Sedimentabscheidung und die Reinwasserbehandlung 
zu liefern. Die Steuerung auf Basis Siemens S7 wurde redundant ausge-
führt. Die Visualisierung und Bedienung erfolgen über ein 22"-Panel in 
der Schaltanlage. Störungsmeldungen erhält das Bereitschaftspersonal 
sofort über SMS.

Öl- Emulsionen

suspendierte Partikel

kolloidale Trübungen

Makromoleküle

Viren

Mikrofi ltration Ultrafi ltration Nanofi ltration Umkehrosmose

Bakterien / Zellen

Proteine

einfach geladene Ionen

mehrfach geladene Ionen

niedermolekulare organische 

Verbindungen



Köthener Badewelt 
Elektro-, Automatisierungs- 
und Prozessleittechnik

Bäder
MIDEWA Wasserversorgungsgesellschaft  
in Mitteldeutschland mbH

Die MIDEWA in Sachsen-Anhalt betreibt die 
Köthener Badewelt. Das, was der Besucher 
nicht sieht, sind die Anlagen, die den Badebe-
trieb erst ermöglichen. Diese Anlagen befinden 
sich im Keller und sorgen recht unauffällig für 
Wärme und sauberes Wasser. Hier im wärms-
ten Bereich des Bades sind diese Anlagen ei-
nem erhöhten Verschleiß unterlegen. Um für 
die Zukunft gerüstet zu sein, investierte die  
MIDEWA in die Modernisierung der EMSR- 
Technik der Badewelt.

Im Bademeisterbüro und an der Schaltanlage im 
Keller können die Anlagen der Badewelt bedient und 
überwacht werden. Mit der steuerungstechnischen 
Anbindung an das Hauptleitsystem der MIDEWA 
in Merseburg wird der Bereitschaftsdienst bei Stö-
rungen informiert und kann per Ferneinwahl sofort 
handeln.

Die kurze Umbauzeit von 3 Wochen in der Sommer-
pause war eine große Herausforderung für das Team 
von BNA und MIDEWA. Unter großem Zeitdruck 
wurde die Technik des gesamten Bades »einmal auf 
den Kopf« gestellt. Dahinter steckte ein immenser 
Aufwand, auch weil die Vorprojektphase für das  
BNA-Team äußerst kurz war.

21 d



14 | 15

BNA 2019 | Highlights | Wasser

Siemens
S7

Siemens S7 und WinCC

Aus Gründen der Anlagensicherheit und in 
Vorbereitung weiterer Schritte zur Verbesserung 
der Energieeffizienz und des Materialeinsatzes 
wurde die alte EMSR-Technik der Köthener 
Badewelt durch Siemens S7-Steuerungen und 
ein Bedien- und Visualisierungssystem auf Basis 
Siemens WinCC ersetzt. Der für die Wasser-
aufbereitung benötigte Energieverbrauch wird 
an die tatsächliche Besucheranzahl angepasst. 
Damit werden Ressourcen geschont und Kosten 
eingespart. In Vorbereitung ist die automatische 
Erfassung der Besucher für den vollautomati-
schen Badebetrieb.

Sommer wie Winter bieten Bäder Gelegenheit für Erholung, Spaß 
und Sport. Vielerorts warten Badeparadiese auf Besucher, die den 
Alltag für einige Stunden vergessen möchten. Das »Herz« eines 
jeden Bades ist die Wasseraufbereitungsanlage. Damit einerseits 
zu jeder Zeit höchste Hygienestandards erfüllt werden, andererseits 
jedoch energie- und wassersparend gewirtschaftet werden kann, ist 
eine moderne Automatisierungstechnik erforderlich.

BNA erneuerte die Schaltanlagen zur Was-
seraufbereitung, Heizung und Lüftung. Dabei 
werden Informationen von 210 Messungen 
sowie 150 Aktoren erfasst und verarbeitet. Die 
neue Steuerung ermöglicht eine Fahrweise in 
Abhängigkeit von der Besucherzahl. Während 
zuvor alle Systeme unter Volllast liefen, regelt 
die neue Leittechnik den Energiebedarf nach 
der Anzahl der Badegäste.

Die Attraktionsprogramme lassen sich nun dyna-
misch hinzuschalten und verbessern damit auch 
die Attraktivität der Badewelt für seine Gäste. In 
das neue Schaltanlagen- und Steuerungskonzept 
wurde das BHKW integriert. Hiermit werden 
Strom und Wärme produziert, was unmittelbar 
der Energieeinsparung des gesamten Bades zu 
Gute kommt. Dem Gesamtüberblick und damit 
der effektiven Fahrweise des Bades dienen 
zwei Visualisierungsarbeitsplätze, die mit den 
Steuerungen kommunizieren.

Siemens
WinCC



»Die Qualität von gereinigtem Abwasser ist so gut,  
dass es bedenkenlos in die Gewässer eingeleitet werden 
kann – ein Gewinn für die Pflanzen- und Tierwelt.«

BNA 2019 | Highlights

Ob Waschmaschine, Geschirrspüler oder 
Dusche – jeder private Haushalt erzeugt 
täglich Abwasser, das in einer Kläranlage 
wiederaufbereitet werden muss. Dazu 
kommen genutztes Prozesswasser aus 
dem industriellen Umfeld und das abge-
leitete Niederschlagswasser. Weil diese 
Schmutzwässer dauerhaft anfallen und nur 
begrenzt zwischengespeichert werden 
können, ist es essenziell, einen reibungs-
losen  Anlagenbetrieb  sicherzustellen. 
Ständige Prozessüberwachung und regel-
mäßige Wartungen der Anlagen sichern 
eine unterbrechungsfreie Entsorgung.

Teil der Überwachung ist die Messung 
der Konzentration von umweltschädlichen 

Stoffen. Bevor das gereinigte Wasser in 
Flüsse oder Seen zurückfließt, wird die 
Einhaltung der gesetzlich vorgeschriebe-
nen Grenzwerte, wie zum Beispiel der 
Phosphatgehalt, kontrolliert, um die Or-
ganismen in den Gewässern zu schützen 
und eine gute Wasserqualität zu gewähr-
leisten.

Jörg Mämpel realisiert mit seinem 
Team Projekte aus dem Bereich Wasser 
und Umwelt. Die von ihnen entwickelten 
Steuerungen für Abwasserbehandlungs-
anlagen ermöglichen einen einwandfreien 
Ablauf der komplexen technischen Verfah-
rensschritte, wodurch die Ressource Was-
ser und damit die Natur geschützt wird.

Abwasser

UMWELTSCHUTZ DURCH  
TECHNOLOGISCHES KNOW-HOW



Jörg Mämpel

Gruppenleiter bei BNA



Kläranlage Büdenholz
Elektro-, Automatisierungs- 
und Prozessleittechnik

Abwasser kommunal
Entsorgungsbetrieb der Stadt Siegen

Im Einzugsgebiet der Sieg in Nordrhein-Westfa-
len unterhält der Entsorgungsbetrieb der Stadt 
Siegen (ESi) drei Kläranlagen zur Reinigung der 
anfallenden Abwässer der Stadt Siegen und 
der umliegenden Gemeinden für insgesamt 
295.000 EW. Mit dem Ziel eines umfassenden 
Gewässerschutzes betreibt ESi ein aktives Ab-
wassermanagement und setzt auf modernste 
Technik. Nachdem BNA bereits die Automatisie-
rungs- und Prozessleittechnik der Kläranlagen 
Siegen und Weidenau migriert hatte, sollte nun 
auch die im Jahr 1982 in Betrieb genommene 
und 1999 –2001 erweiterte Kläranlage Büden-
holz wieder auf den neuesten Stand der Technik 
gebracht werden.

BNA erarbeitete ein detailliertes Migrationskonzept, 